
 
 

 

 
Comune di San Giacomo Vercellese 

PROVINCIA DI  VERCELLI 
_____________ 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 13 

DEL  27/02/2020 
 
 
OGGETTO: 

DETERMINAZIONE DEGLI IMPORTI DEI DIRITTI DI SEGRETERIA IN 
MATERIA EDILIZIA ANNO 2020           
 

 
L’anno duemilaventi addì ventisette del mese di febbraio alle ore 21:00 nella sala delle 
adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, sono stati 
per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. CAMANDONA Massimo - Sindaco  Sì 

2. PANSARASA Patrizio - Vice Sindaco  Sì 

3. GEDDA Luigi - Assessore  Sì 

  

  

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 
 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale dott. SCAGLIA Stefano il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. CAMANDONA Massimo - Sindaco, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

Originale 



 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
Esaminata la proposta di deliberazione in oggetto indicata; 
 
Considerato che essa risulta, per quanto di competenza, regolare sotto l’aspetto tecnico; 
 
Esprime in merito PARERE TECNICO FAVOREVOLE,  ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e 
ss.mm.; 
 
 
 Il Responsabile del Servizio 
                 CAMANDONA Massimo 
   
 ___________________________ 
 
______________________________________________________________________________ 
 
 
 

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 
Esaminata la proposta di deliberazione in oggetto indicata; 
 
Considerato che essa risulta, per quanto di competenza, regolare sotto l’aspetto contabile; 
 
Esprime in merito PARERE CONTABILE FAVOREVOLE,  ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 
e ss.mm. 
 
 

 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
  SCAGLIA Stefano 
 
 ______________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
     PREMESSO che: 
 

- l’art. 10, co. 10 - 12, del D.L. 18/01/1993, n. 8, come convertito nella L. 68/1993, istituisce 
diritti di segreteria ad esclusivo vantaggio del Comune sui seguenti atti e per i valori coì 
come riportati nell’allegato della deliberazione n° 46 del 07 maggio 2018;  

- con deliberazione della G.C. n. 9 del 25/02/2011 
- Il Comune di San Giacomo V.se con propria deliberazione n. 9 del 25/02/2011 aveva 

determinato i nuovi importi per i diritti di segreteria tecnica ad esclusivo vantaggio del 
Comune; 

 
CONSIDERATO che: 

- l’art. 53, comma 16, della legge del 23/12/2000 n. 388 e s.m.i. dispone che “Il termine per  
deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi  locali, […], e le  tariffe  dei servizi pubblici locali, 
[…], è stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione  del  bilancio  di  
previsione.  […]”; 

- l’art. 1, comma 169, della legge 27/12/2006, n. 296. dispone che “Gli enti locali deliberano 
le tariffe e le  aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme  
statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se 
approvate successivamente all'inizio dell'esercizio  purché entro il termine innanzi  indicato,  
hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione  
entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate  di anno in anno.”; 

- Ai sensi dell’art. 42, comma 1, lettera f), D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., la competenza a 
determinare le aliquote dei tributi locali e delle tariffe relative ai servizi appartiene alla 
Giunta Comunale: 

 
 
RITENUTO  opportuno provvedere all’aggiornamento della deliberazione della Giunta Comunale n. 
9 del 25/02/2011, così come risultante dall’allegato A alla presente; 

 
PRECISATO che il mancato aggiornamento dei diritti di segreteria dell’Ufficio Tecnico risulterebbe 
lesivo del principio di sana e corretta gestione, poiché determinerebbe una mancata e/o minore 
entrata in maniera assolutamente immotivata; 
 

DATO ATTO  della propria competenza a decidere ai sensi e per gli effetti dell’art.48, D.Lgs. 
267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
RITENUTO   opportuno di decidere in merito. 
 
VISTI:  

- Lo Statuto Comunale; 
- Il vigente regolamento di contabilità; 
- Il vigente regolamento sull’organizzazione degli uffici e dei servizi; 

 
VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi in merito dai 
responsabili dei servizi, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 
 

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese; 

 
DELIBERA 

 
1. DI approvare quanto dettagliato in narrativa che, quale parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione, ne costituisce idoneo supporto motivazionale, ai sensi e per gli 
effetti dell’art.3, L.241/1990 e ss.mm.ii.; 
 



2. DI dare atto che occorre provvedere all’aggiornamento della deliberazione della G.C. n.  9 
del 25/02/2011, relativamente ai diritti di segreteria in materia edilizia, nelle risultanze di cui 
all’allegato A alla presente deliberazione; 
 

3. DI incaricare i competenti uffici comunali di porre in essere tutti gli atti conseguenti 
all’adozione della presente deliberazione;  
 
 
Successivamente, con votazione unanime favorevole; 
 

DELIBERA 
 

DI dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



Letto, confermato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco 
CAMANDONA Massimo  

 
       ………………………………………. 

Il Segretario Comunale 
 SCAGLIA Stefano  

 
…………………………………………… 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente deliberazione viene pubblicata in copia all’Albo Pretorio digitale in data 
_________________________ per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
 San Giacomo V.se, lì _________________________  

 
L’Incaricato Comunale 

MACERAUDI Pietro Domenico 

 
…………………………………….. 

 

 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che la presente deliberazione viene comunicata in 
elenco il primo giorno di pubblicazione, ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell’art. 125  del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
San Giacomo V.se, li _________________________  Il Segretario Comunale 

 SCAGLIA Stefano 
 

  ……………………………………… 

 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA _________________________  

 
 
❑ Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 
                                                                                                
San Giacomo V.se, li _________________________  
 

                                                                                                  Il Segretario Comunale 
                                                                                                  SCAGLIA Stefano 

 
                                                                                                    ……………………………………… 

 
 
 
  

 
 


